DMC/DC/F.14/Comp.1360/2/2017/

                 

      28th August, 2017

O R D E R
The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined a complaint of Dr. Anil Bansal, Member, Delhi Medical Council, r/o, A-1/7, Mianwali Nagar, Rohtak Road, Near Peeragarhi, Delhi-110087 , alleging professional misconduct on the part of Dr. (Mrs.) Ritu Chopra, Chopra Nursing Home, House No.3, Block-C, Pocket No. 8, Sector-7, Rohini, Delhi-110085.
The Order of the Disciplinary Committee dated 21st August, 2017 is reproduced herein-below –:
The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined a complaint of Dr. Anil Bansal, Member, Delhi Medical Council, r/o, A-1/7, Mianwali Nagar, Rohtak Road, Near Peeragarhi, Delhi-110087 (referred hereinafter as the complainant), alleging professional misconduct on the part of Dr. (Mrs.) Ritu Chopra, Chopra Nursing Home, House No.3, Block-C, Pocket No. 8, Sector-7, Rohini, Delhi-110085.
The Disciplinary Committee perused the complaint, written statement of Dr. Ritu Chopra of Chopra Nursing Home and other documents on record.

The complainant Dr. Anil Bansal failed to appear before the Disciplinary Committee, inspite of notice.

Dr. Ritu Chopra presented herself before the Disciplinary Committee and was heard in person. 

In the interest of justice, the Disciplinary Committee decided to proceed with the matter in order to determine it on merits.

The complainant Dr. Anil Bansal alleged that Dr. Ritu Chopra in the letter-head of Chopra Nursing Home, has been suffixing M.D.M.A. to her name.  This is a violation of medical ethics.  He requests the Delhi Medical Council to take necessary action against Dr. Ritu Chopra. 

Dr. Ritu Chopra in her written statement averred that she is writing only M.B.B.S. and D.G.O. on her sign boards outside her clinic.  She further averred that she used M.D.M.A. as a short form of Member of the Delhi Medical Association and she did not know if the same is objectionable and she hereby informs the Delhi Medical Council that she has already told her printing vendor to delete the same.  She assures the Delhi Medical Council that this issue is taken care of and will never be repeated again.  
In view of the above, the Disciplinary Committee observes on perusal of the letter head dated 14th June, 2014 of Chopra Nursing Home that Dr. Ritu Chopra suffixes ‘D.G.O. and M.D.M.A.’ to her name in addition to qualification of M.B.B.S. with which she is registered with the Delhi Medical Council.  It is further noted that Dr. Ritu Chopra has submitted a copy of her provisional certificate of D.G.O. qualification from University of Delhi, the DGO having been pursued from St. Stephens Hospital; but the same is not registered with the Delhi Medical Council. 
The Disciplinary Committee further observes that Dr. Ritu Chopra has acted in violation of Regulation 1.4.2. of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 which mandates that “a  physician  shall  display  as  suffix  to  his/her names only recognized medical degrees or such certificates / diplomas and memberships/ honours which  confer  professional knowledge or recognizes any exemplary qualification / achievements.” as the ‘M.D.M.A.’ is not a recognized/registerable qualification as per the Schedules to the Indian Medical Council Act, 1956, but she has been suffixing the same to her name.  Such an act is not only misleading but is also highly unprofessional. She is advised to refrain from suffixing M.D.M.A. to her name.  Similarly Dr. Ritu Chopra is further advised to refrain from suffixing DGO to her name as her diploma certificate is not registered with the Delhi Medical Council. 
In light of the observations made herein-above, the Disciplinary Committee, therefore, recommends that a warning be issued to Dr. Ritu Chopra (Delhi Medical Council Registration No. 5615) and directs that she should refrain from such unethical practices, in future.
Complaint stands disposed. 
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The Order of the Disciplinary Committee dated 21st August, 2017 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 24th August, 2017.

The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. Ritu Chopra (Delhi Medical Council Registration No.5615) by the Disciplinary Committee.







           By the Order & in the name of 








            Delhi Medical Council 








                           (Dr. Girish Tyagi)







                                        Secretary
Copy to :- 
1) Dr. Anil Bansal, A-1/7, Mianwali Nagar, Rohtak Road, Near Peeragarhi, Delhi-110087-for information.
2) Dr. (Mrs.) Ritu Chopra, Chopra Nursing Home, House No.3, Block-C, Pocket No. 8, Sector-7, Rohini, Delhi-110085.
3) Secretary, Medical Council of India, Pocket-14, Phase-1, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077 (Dr. Ritu Chopra is also registered with the Medical Council of India vide registration No-3321/ 22/1/83)-for information & necessary action. 
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